Item venit in parte domino Adelperio muta de Turbulis, accipiendo de predicta muta ut scriptum est . . .

#### Nr. 4.

1282, Jänner 14. Trient.

*Maximianus, Richter und Vikar des Bischofs Heinrich von Trient, gibt dem Notar Heinrich Vollmacht, folgenden Tarif für die Maut zu Trient zu publizieren.<sup>1</sup>*

Iste sunt rationes et iura, que spectant et pertinent ad mutam blavae Canonicorum, qui nunc colligunt in eorum usus et inprimis videlicet unam galletam<sup>2</sup> blave vel leguminis de quolibet vehente cum duobus bestiis, semper de illa blava, quam adduxerint

item de bestia alei<sup>3</sup> et de coppis<sup>4</sup> dimidium mazzum de soma,

item de soma ficorum duas restas<sup>5</sup> nec de melioribus nec de peioribus

item de uno homine onerato de hastis lancearum unam hastam

item de bestia onerata de hastis unam hastam

item de persona afferente ad praesidium cathinos<sup>6</sup> pro qualibet incontinente (?) de homine vel bestia unum de eo quod de predictis portat, nec meliorem nec deteriozem

item de quolibet porco parvo vel magno unum carentanum<sup>7</sup>

item de pecoribus et de agnis et de haedis vel capris pro quolibet capite unum carentanum

item de cargata hominis vel bestiae de caponibus<sup>8</sup> vel gallinis unum pullum<sup>9</sup> nec de melioribus nec de minoribus

<sup>1</sup> Innsbr. Ferd. Bibl. Dip. 823, p. 223, Kopie s. XVIII aus einem alten „Liber iura ven. Capituli in temporalibus“ des Domkapitelarchivs in Trient.

<sup>2</sup> Ein Hohlmaß (ca. 31 l), und zwar gingen 5 Galedi auf 1 Saum. Rottleuthner, a. a. O., S. 89.

<sup>3</sup> Siehe oben S. 792, Anm. 5.

<sup>4</sup> Nach Du Cange copa = Baumzweige.

<sup>5</sup> Wahrscheinlich von lat. restis, Strick, hier also soviel als ein „Kranz“.

<sup>6</sup> Vgl. Du Cange unter cathena, cathinia, cathina. Das Wort dürfte wie das folgende incontinente in der Abschrift verunstaltet worden sein.

<sup>7</sup> Münze im Werte von 20 Berner Denaren, so genannt, weil sie in der Münzstätte des Herzog Meinhard von Kärnten geschlagen wurde; vergl. Sammler f. Gesch. etc. Tirols IV, 64.

<sup>8</sup> Ital. capone, Kapau. <sup>9</sup> Ital. pullo, Huhn.

item de vitris et micollis<sup>1</sup> vel de cerinaribus<sup>2</sup> pro qualibet onerata hominis vel bestie unum de his quae portant

item de bobus magnis et vaccis pro quolibet capite quattuor tronos,<sup>3</sup>

item pro quolibet pulledro<sup>4</sup> vel mullo<sup>5</sup> seu mulla duodecim denarios, si conduxerint apud Tridentum

item si aliquis de Lombardia aliquem dextrarium emeret apud Tridentum, dicitur, quod inde dare debet viginti solidos pro quolibet equo, sed et hoc intelligitur